
Landeshauptstadt
München
Oberbürgermeister

Landeshauptstadt München, Oberbürgermeister, 80313 München

An die
BAYERNPARTEI Stadtratsfraktion

Rathaus
     
     
     

Dieter Reiter 

Datum: 20.11.2019

Kosten für externe Beraterleistungen darstellen, Transparenz für die Öffentlichkeit schaffen

Schriftliche Anfrage gemäß § 68 GeschO
Anfrage Nr. 14-20 / F 01579 von der BAYERNPARTEI Stadtratsfraktion
vom 22.08.2019, eingegangen am 22.08.2019

Sehr geehrte Frau Kollegin Caim,
sehr geehrte Kollegen,

auf Ihre Anfrage vom 22.08.2019 nehme ich Bezug.

In Ihrer Anfrage haben Sie folgenden Sachverhalt vorausgeschickt:

„Auf mehrere kleine Anfragen aus dem Bundestag hin hat die Bundesregierung Zahlen zu externen 
Beraterleistungen in den Ministerien veröffentlicht. Einer der Antworten zufolge haben sich die Aus-
gaben für Berater seit 2014 knapp vervierfacht. Es scheint so, als ob externe Unterstützerleistung 
für staatliche Einrichtungen zunehmend in Mode kommt.
Bei der Stadt München werden entsprechende Daten seit längerem erhoben und mindestens einmal
jährlich in nicht öffentlicher Sitzung getrennt nach den einzelnen Referaten in den entsprechenden 
Ausschüssen bekannt gegeben. Vor dem Hintergrund der offensichtlich zunehmenden Inanspruch-
nahme der externen Berater muss die Öffentlichkeit jedoch die Möglichkeit haben, die Ausgaben re-
feratsübergreifend zu vergleichen und für den gesamten Zeitraum der aktuellen Regierung aus CSU
und SPD zu erfahren.“

Zu diesem Sachverhalt haben Sie zwei Fragen formuliert:

Frage 1:
Wie viele Verträge (aufgeteilt nach Referaten und Jahren) wurden seit 2015 für externe Beratungs- 
und Unterstützungsleistungen abgeschlossen und welche Summen wurden im genannten Zeitraum 
(aufgeteilt nach Referaten und Jahren) hierfür ausgegeben?

Rathaus, Marienplatz 8
80331 München
Telefon: (089) 233 - 92551
Telefax: (089) 233 - 28128



Seite 2

Frage 2:
Wie viele Verträge (aufgeteilt nach Referaten) sind aktuell noch in der Konzeptionsphase?
Wie hoch ist hieraus das Auftragsvolumen?

Die von Ihnen gestellten Fragen beantworte ich zusammengefasst in der nachfolgenden Tabelle.

Die Tabelle gibt Ihnen Auskünfte zur Anzahl und zu den Gesamtsummen der von den Referaten in 
Auftrag gegebenen und noch geplanten Beraterleistungen in den Jahren 2015 bis 2020.

Ich bitte um Ihr Verständnis, dass ich in der Tabelle die bezahlten als auch die geschätzten Auftrags-
werte bei weniger als fünf Vergaben pro Jahr nicht einzeln ausgewiesen habe. Einzelne Auftrags-
werte dürfen aus vergaberechtlicher Sicht nicht veröffentlicht werden. Die nicht einzeln ausgewiese-
nen Auftragswerte wurden jedoch in der gesamtstädtischen Summe der Verträge über den Zeitraum
2015 – 2019 in der letzten Zeile der Tabelle berücksichtigt. Auf Wunsch erhalten Sie die vertraulich 
zu behandelnden, nicht ausgewiesenen Einzelsummen mitgeteilt (Art. 20 GO).

Grundsätzlich ist vor jeder Vergabe von Moderationen, Beratungen (Consulting) und bestimmter 
Gutachten ab einer Wertgrenze von Euro 100.000 eine Vergabeermächtigung in Form einer Be-
schlussvorlage im jeweiligen Fachausschuss herbeizuführen (§ 22 Nr. 3 a Geschäftsordnung des 
Stadtrats – GeschO). Die Wertgrenze lag zwischen 1998 und 2018 bei Euro 50.000. Darüber hinaus
besteht eine Informationspflicht gegenüber den Fachausschüssen von Vergaben nach § 22 Nr. 3 a 
GeschO ab einer Wertgrenze von Euro 15.000. Die Wertgrenze lag zwischen 1998 und 2018 bei 
Euro 5.000.

Die Angaben des Baureferats umfassen im Wesentlichen Beratungsleistungen, die im notwendigen 
Vollzug von Stadtratsbeschlüssen zu Baumaßnahmen erforderlich sind, z. B. die in der Honorarord-
nung für Architekten und Ingenieure (HOAI) aufgeführten Beratungsleistungen für Thermische Bau-
physik, Schallschutz und Raumakustik.

Die Höhe der Ausgaben des IT-Referates bzw. des it@M für externe Beratung wurden durch den 
Stadtrat beschlossen bzw. genehmigt. Entweder liegen den Beratungsleistungen einzelne Projekt-
beschlüsse zugrunde oder die Ausgaben wurden im Rahmen der Beschlussfassung des Wirt-
schaftsplanes von it@M genehmigt (in der Regel sogar höhere Ansätze als es dann im Rahmen der 
tatsächlichen Abrufe realisiert wurde). Die Beratungsleistungen wurden häufig für Spezialthemen-
stellungen wie z. B. Bau und Ausstattung Rechenzentrum verwendet. Über das hinaus wurden mit 
den externen Beratern auch fehlende Personalkapazitäten kompensiert, um wichtige IT-Themen ab-
arbeiten zu können.

Beim Großteil der Beratungsleistungen des Kreisverwaltungsreferats handelt es sich um Beratungs-
leistungen für Bürgerinnen und Bürger (z. B. Go!Family – Die Mobilitätsoffensive, die Familien 
weiterbringt).

Von den Beraterleistungen des Referats für Gesundheit und Umwelt wurden 2018 Euro 291.251 
durch Mittel der AOK finanziert, 2019 Euro 1.755 durch Mittel der AOK und Euro 501.050 durch Mit-
tel des Bundes.

Für die von Ihnen gewährte Fristverlängerung bedanke ich mich.



Seite 3

Referat Anzahl Verträge 
pro Jahr

Summe in T€ pro
Jahr

Summe in T€ 
2015 - 2019

Anzahl geplante 
Verträge pro Jahr

Geplante Summe
in T€ pro Jahr

Geplante Summe
in T€ 2019 - 
2020

Baureferat 2015
2016
2017
2018
2019

30
52
31
53
25

1.074
1.936

870
2.274
1.184

7.338 2019 9 412 412

Direktorium
(einschl. it@M 
bis 2017)

2015
2016
2017
2018
2019

29
30
28
2
2

45.660
49.649
44.103

xxx
xxx

139.412 2019
2020

1
1

xxx
xxx

xxx

IT-Referat
seit 2018
(einschl. it@M)

2015
2016
2017
2018
2019

noch 
nicht 
existent
50
37

45.122
27.076

72.198

Kommunalreferat 2015
2016
2017
2018
2019

19
27
26
8
15

739
2.087
1.316

116
287

4.545 2019 1 xxx xxx

Kulturreferat 2015
2016
2017
2018
2019

10
12
8
10
9

183
69

170
46
19

487

Kreisverwal-
tungsreferat

2015
2016
2017
2018
2019

22
23
23
18
13

1.788
1.765
1.776
1.607

814

7.750 2019 5 xxx xxx

Personal- und 
Organisationsre-
ferat

2015
2016
2017
2018
2019

5
8
5
6
7

xxx
134
xxx
154
423

711

Referat für Arbeit
und Wirtschaft

2015
2016
2017
2018
2019

6
9
10
4
9

357
231
494
xxx
85

1.167 2019 1 xxx xxx

Referat für Bil-
dung und Sport

2015
2016
2017
2018
2019

8
8
12
12
10

1.165
380
845
793
351

3.534

Referat für Ge-
sundheit und 
Umwelt

2015
2016
2017
2018
2019

23
16
63
27
22

1.087
224

1.454
719

1.671

5.155 2019
2020

2
9

xxx
2.234

2.234

Referat für Stadt-
planung und 
Bauordnung

2015
2016
2017
2018
2019

6
6
15
8
14

429
530
807
615
515

2.896

mailto:it@M
mailto:einschl.it@M


Seite 4

Referat Anzahl Verträge 
pro Jahr

Summe in T€ pro
Jahr

Summe in T€ 
2015 - 2019

Anzahl geplante 
Verträge pro Jahr

Geplante Summe
in T€ pro Jahr

Geplante Summe
in T€ 2019 - 
2020

Sozialreferat 2015
2016
2017
2018
2019

99
107
109
111
65

1.390
862

1.462
424
194

4.332 2019
2020

4
1

xxx
xxx

xxx

Stadtkämmerei 2015
2016
2017
2018
2019

23
11
13
15
14

1.223
987

1.006
1.634

246

5.096 2019/
2020

3 xxx xxx

Gesamtstädtisch
einschließlich 
xxx-Summen

Anzahl Verträge 
2015-2019

1.498

Summe in T€ 2015-2019
255.599

Anzahl geplante 
Verträge 2019-
2020        37

Geplante Summe in T€ 2019-2020
4.979

Mit freundlichen Grüßen

gez. Dieter Reiter


