

Landeshauptstadt München, Oberbürgermeister, 80313 München	Dieter Reiter

An die BAYERNPARTEI Stadtratsfraktion

Rathaus

Datum: 20.11.2019

Kosten für externe Beraterleistungen darstellen, Transparenz für die Öffentlichkeit schaffen

Schriftliche Anfrage gemäß § 68 GeschO Anfrage Nr. 14-20 / F 01579 von der BAYERNPARTEI Stadtratsfraktion vom 22.08.2019, eingegangen am 22.08.2019

Sehr geehrte Frau Kollegin Caim, sehr geehrte Kollegen,

auf Ihre Anfrage vom 22.08.2019 nehme ich Bezug.

In Ihrer Anfrage haben Sie folgenden Sachverhalt vorausgeschickt:

"Auf mehrere kleine Anfragen aus dem Bundestag hin hat die Bundesregierung Zahlen zu externen Beraterleistungen in den Ministerien veröffentlicht. Einer der Antworten zufolge haben sich die Ausgaben für Berater seit 2014 knapp vervierfacht. Es scheint so, als ob externe Unterstützerleistung für staatliche Einrichtungen zunehmend in Mode kommt.

Bei der Stadt München werden entsprechende Daten seit längerem erhoben und mindestens einmal jährlich in nicht öffentlicher Sitzung getrennt nach den einzelnen Referaten in den entsprechenden Ausschüssen bekannt gegeben. Vor dem Hintergrund der offensichtlich zunehmenden Inanspruchnahme der externen Berater muss die Öffentlichkeit jedoch die Möglichkeit haben, die Ausgaben referatsübergreifend zu vergleichen und für den gesamten Zeitraum der aktuellen Regierung aus CSU und SPD zu erfahren."

Zu diesem Sachverhalt haben Sie zwei Fragen formuliert:

Frage 1:

Wie viele Verträge (aufgeteilt nach Referaten und Jahren) wurden seit 2015 für externe Beratungsund Unterstützungsleistungen abgeschlossen und welche Summen wurden im genannten Zeitraum (aufgeteilt nach Referaten und Jahren) hierfür ausgegeben?

> Rathaus, Marienplatz 8 80331 München Telefon: (089) 233 - 92551

> Telefax: (089) 233 - 28128

Frage 2:

Wie viele Verträge (aufgeteilt nach Referaten) sind aktuell noch in der Konzeptionsphase? Wie hoch ist hieraus das Auftragsvolumen?

Die von Ihnen gestellten Fragen beantworte ich zusammengefasst in der nachfolgenden Tabelle.

Die Tabelle gibt Ihnen Auskünfte zur Anzahl und zu den Gesamtsummen der von den Referaten in Auftrag gegebenen und noch geplanten Beraterleistungen in den Jahren 2015 bis 2020.

Ich bitte um Ihr Verständnis, dass ich in der Tabelle die bezahlten als auch die geschätzten Auftragswerte bei weniger als fünf Vergaben pro Jahr nicht einzeln ausgewiesen habe. Einzelne Auftragswerte dürfen aus vergaberechtlicher Sicht nicht veröffentlicht werden. Die nicht einzeln ausgewiesenen Auftragswerte wurden jedoch in der gesamtstädtischen Summe der Verträge über den Zeitraum 2015 – 2019 in der letzten Zeile der Tabelle berücksichtigt. Auf Wunsch erhalten Sie die vertraulich zu behandelnden, nicht ausgewiesenen Einzelsummen mitgeteilt (Art. 20 GO).

Grundsätzlich ist vor jeder Vergabe von Moderationen, Beratungen (Consulting) und bestimmter Gutachten ab einer Wertgrenze von Euro 100.000 eine Vergabeermächtigung in Form einer Beschlussvorlage im jeweiligen Fachausschuss herbeizuführen (§ 22 Nr. 3 a Geschäftsordnung des Stadtrats – GeschO). Die Wertgrenze lag zwischen 1998 und 2018 bei Euro 50.000. Darüber hinaus besteht eine Informationspflicht gegenüber den Fachausschüssen von Vergaben nach § 22 Nr. 3 a GeschO ab einer Wertgrenze von Euro 15.000. Die Wertgrenze lag zwischen 1998 und 2018 bei Euro 5.000.

Die Angaben des Baureferats umfassen im Wesentlichen Beratungsleistungen, die im notwendigen Vollzug von Stadtratsbeschlüssen zu Baumaßnahmen erforderlich sind, z. B. die in der Honorarordnung für Architekten und Ingenieure (HOAI) aufgeführten Beratungsleistungen für Thermische Bauphysik, Schallschutz und Raumakustik.

Die Höhe der Ausgaben des IT-Referates bzw. des it@M für externe Beratung wurden durch den Stadtrat beschlossen bzw. genehmigt. Entweder liegen den Beratungsleistungen einzelne Projektbeschlüsse zugrunde oder die Ausgaben wurden im Rahmen der Beschlussfassung des Wirtschaftsplanes von it@M genehmigt (in der Regel sogar höhere Ansätze als es dann im Rahmen der tatsächlichen Abrufe realisiert wurde). Die Beratungsleistungen wurden häufig für Spezialthemenstellungen wie z. B. Bau und Ausstattung Rechenzentrum verwendet. Über das hinaus wurden mit den externen Beratern auch fehlende Personalkapazitäten kompensiert, um wichtige IT-Themen abarbeiten zu können.

Beim Großteil der Beratungsleistungen des Kreisverwaltungsreferats handelt es sich um Beratungsleistungen für Bürgerinnen und Bürger (z. B. Go!Family – Die Mobilitätsoffensive, die Familien weiterbringt).

Von den Beraterleistungen des Referats für Gesundheit und Umwelt wurden 2018 Euro 291.251 durch Mittel der AOK finanziert, 2019 Euro 1.755 durch Mittel der AOK und Euro 501.050 durch Mittel des Bundes.

Für die von Ihnen gewährte Fristverlängerung bedanke ich mich.

Referat	Anzahl Verträge pro Jahr		Summe in T€ pro Jahr	Summe in T€ 2015 - 2019	Anzahl geplante Verträge pro Jahr		Geplante Summe in T€ pro Jahr	Geplante Summe in T€ 2019 - 2020
Baureferat	2015 2016 2017 2018 2019	30 52 31 53 25	1.074 1.936 870 2.274 1.184	7.338	2019	9	412	412
Direktorium (einschl. <u>it@M</u> bis 2017)	2015 2016 2017 2018 2019	29 30 28 2 2	45.660 49.649 44.103 xxx xxx	139.412	2019 2020	1	xxx	xxx
IT-Referat seit 2018 (einschl. <u>it@M)</u>	2015 2016 2017 2018 2019	noch nicht existent 50 37	45.122 27.076	72.198				
Kommunalreferat	2015 2016 2017 2018 2019	19 27 26 8 15	739 2.087 1.316 116 287	4.545	2019	1	XXX	XXX
Kulturreferat	2015 2016 2017 2018 2019	10 12 8 10 9	183 69 170 46 19	487				
Kreisverwal- tungsreferat	2015 2016 2017 2018 2019	22 23 23 18 13	1.788 1.765 1.776 1.607 814	7.750	2019	5	xxx	xxx
Personal- und Organisationsre- ferat	2015 2016 2017 2018 2019	5 8 5 6 7	xxx 134 xxx 154 423	711				
Referat für Arbeit und Wirtschaft	2015 2016 2017 2018 2019	6 9 10 4 9	357 231 494 xxx 85	1.167	2019	1	xxx	xxx
Referat für Bil- dung und Sport	2015 2016 2017 2018 2019	8 8 12 12 10	1.165 380 845 793 351	3.534				
Referat für Gesundheit und Umwelt	2015 2016 2017 2018 2019	23 16 63 27 22	1.087 224 1.454 719 1.671	5.155	2019 2020	9	xxx 2.234	2.234
Referat für Stadt- planung und Bauordnung	2015 2016 2017 2018 2019	6 6 15 8 14	429 530 807 615 515	2.896				

Referat	Anzahl Verträge pro Jahr		Summe in T€ pro Jahr	Summe in T€ 2015 - 2019	Anzahl geplante Verträge pro Jahr		Geplante Summe in T€ pro Jahr	Geplante Summe in T€ 2019 - 2020
Sozialreferat	2015 2016 2017 2018 2019	99 107 109 111 65	1.390 862 1.462 424 194	4.332	2019 2020	4	XXX XXX	xxx
Stadtkämmerei	2015 2016 2017 2018 2019	23 11 13 15 14	1.223 987 1.006 1.634 246	5.096	2019/ 2020	3	xxx	xxx
Gesamtstädtisch einschließlich xxx-Summen	Anzahl Verträge 2015-2019 1.498		Summe in T€ 2019 255	5-2019 .599	Anzahl geplante Verträge 2019- 2020 37		Geplante Summe in T€ 2019-2020 4.979	

Mit freundlichen Grüßen

gez. Dieter Reiter